
58 ISSN 1677-7050 2 Nº 97, terça-feira, 22 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018052200058

Art. 1º - Designar como Pregoeiros e Equipe de Apoio, de
acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de Julho de 2002, para realização
de Licitação na Modalidade de Pregão Eletrônico, no âmbito do
Distrito Sanitário Especial Indígena do Maranhão/DSEI-MA, os
servidores na forma que segue abaixo, pelo período de 01 (um)
ano:
. PREGOEIROS
. Nome Mat. Siape CPF
. Donato Almeida Leite 0550866 107.038.883-15
. Vitor Valadar Miranda 1739002 026.914.063-85
. EQUIPE DE APOIO
. Nome Mat. Siape CPF
. Rosa Maria Pinto 0498266 238.516.273-34
. José dos Reis Pimentel da Silva 0497988 253.736.093-15
. Adriana Santos Braga 1933569 027.180.373-85

Art. 2º - Quando houver necessidade e/ou conveniência de
designar outros servidores e/ou assessoria técnica para atuar na
Equipe de Apoio, a designação será feita em despacho exarado no
respectivo processo pelo Coordenador Distrital do DSEI/MA.

Art. 3º - Fica revogada a Portaria nº 13, de 22 de maio de
2017, publicada no DOU n° 98, Seção 2, de 24 de maio de 2017.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ALEXANDRE OLIVEIRA CANTUÁRIA

Ministério da Transparência e
Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHO DE 21 DE MAIO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA TRANSPARÊNCIA E
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, Substituto, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País dos servidores
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA MENDONÇA, Assessor Especial do
Ministro, JOÃO CARLOS FIGUEIREDO CARDOSO, Diretor de
Auditoria de Estatais da Secretaria Federal de Controle Interno,
MATHEUS BREDT DE MENEZES, Assessor do Ministro, VICTOR
GODOY VEIGA, Diretor de Auditoria de Políticas Sociais I da
Secretaria Federal de Controle Interno, no período de 28 de maio a 03
de junho de 2018, inclusive trânsito, com ônus, para participar de
reunião com representantes do Departamento de Justiça dos Estados
Unidos, em Washington D.C./Estados Unidos (Processo nº
00190.105226/2018-43).

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 1.189, DE 8 DE MAIO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA TRANSPARÊNCIA E
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, Substituto, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, e com base no Decreto nº 5.707, de 23 de
fevereiro de 2003, na Portaria nº 2.217, de 17 de outubro de 2017, do
Ministro de Estado do Controle e da Transparência alterado pelas
Portarias nºs 1.856, de 03 de novembro de 2008 e nº 1.470, de 29 de
julho de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor
TEMISTOCLES MURILO DE OLIVEIRA JUNIOR, Auditor
Federal de Finanças e Controle, em exercício na Coordenação-Geral
de Monitoramento de Processos Disciplinares - CRG/CMPAD,
inclusive trânsito, com ônus limitado, pelo período de 24 a 30 de
junho de 2018, para participar da "International Workshops on Public
Policy at the University of Pittsburgh", na cidade de Pittsburgh,
Pennsylvania, Estados Unidos da América, promovido pela
International Public Policy Association - IPPA, conforme requerido
no processo nº 00190.105241/2018-91.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

RETIFICAÇÃO

No Despacho de 9 de março de 2018, publicado na edição nº
49 do Diário Oficial da União, seção 2, página 50, referente aos
servidores RODRIGO SANTOS DE PAULA e CECÍLIA ALVES
CARRICO, ONDE SE LÊ: "no período de 24 a 29 de março de 2018,
inclusive trânsito, com ônus", LEIA-SE: "no período de 24 a 30 de
março de 2018, inclusive trânsito, com ônus".

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 1.303, DE 17 DE MAIO DE 2018

O COORDENADOR DO GRUPO EXECUTIVO DO
COMITÊ INTERMINISTERIAL GOVERNO ABERTO, com
fundamento no § 3º do art. 7º do Decreto Presidencial de 15 de
setembro de 2011, e de acordo com o previsto no art. 11, § 3º, da
Resolução nº 1, de 18 de novembro de 2014, e no item 4.14 do Edital
01/2015, publicado no Diário Oficial da União dia 31 de agosto de
2015, resolve:

Art. 1º A Portaria nº 2.769, de 25 de novembro de 2015,
publicada no Diário Oficial da União - Seção 2, p. 4, de 26 de
novembro de 2015, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1º .............................................
I - Observatório Social de Brasília - Observatório Social do

Brasil:
a) Guilherme Brandão, como titular; e
.........................................................
III - Rede pela Transparência e Participação Social -

RETPS:
a) Laila Bellix, como titular; e
.........................................................
IV - Instituto de Manejo e Certificação Florestal e Agrícola

- Imaflora:
a) ...................................................; e
b) Marcelo Hugo de Medeiros Bezerra, como suplente.
V - Open Knowledge Foundation Brasil;
a) ..................................................; e
b) Natália Mazotte, como suplente."
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

Ministério das Relações Exteriores

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 395, DE 18 DE MAIO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO, INTERINO, DAS RELAÇÕES
EXTERIORES, no uso de suas atribuições, resolve:

Designar GUSTAVO FORTUNA DE AZEVEDO FREIRE
DA COSTA, terceiro-secretário da Carreira de Diplomata do
Ministério das Relações Exteriores, Siape nº 1968448, para substituir,
em seus afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares, bem
como na vacância do cargo, a Chefe da Divisão de Pagamentos
(DPAG), código FCPE 101.4.

O MINISTRO DE ESTADO, INTERINO, DAS RELAÇÕES
EXTERIORES, de acordo com o disposto no art. 48 da Lei nº 11.440,
de 29 de dezembro de 2006 e no art. 10 da Portaria nº 64, de 22 de
janeiro de 2016, resolve:

Comissionar LUIZ GUSTAVO VILLAS BOAS GIVISIEZ,
segundo-secretário da Carreira de Diplomata do Ministério das
Relações Exteriores, na função de primeiro-secretário na Embaixada
do Brasil em Seul.

O MINISTRO DE ESTADO, INTERINO, DAS RELAÇÕES
EXTERIORES, de acordo com o disposto no art. 47 da Lei nº 11.440,
de 29 de dezembro de 2006 e no art. 9 da Portaria nº 64, de 22 de
janeiro de 2016, resolve:

Comissionar DIEGO CUNHA KULLMANN, segundo-
secretário da Carreira de Diplomata do Ministério das Relações
Exteriores, na função de conselheiro na Embaixada do Brasil em
Wi n d h o e k .

O MINISTRO DE ESTADO, INTERINO, DAS RELAÇÕES
EXTERIORES, de acordo com o disposto no art. 48 da Lei nº 11.440,
de 29 de dezembro de 2006, resolve:

Comissionar JOÃO LUCAS IJINO SANTANA, Terceiro-
Secretário da Carreira de Diplomata do Ministério das Relações
Exteriores, na função de Primeiro-Secretário na Embaixada do Brasil
em Porto Príncipe.

MARCOS BEZERRA ABBOTT GALVÃO

CONSULADO-GERAL DO BRASIL EM CHICAGO

PORTARIA DE 28 DE ABRIL DE 2018

A ENCARREGADA DO CONSULADO-GERAL DO
BRASIL EM CHICAGO, tendo em vista o disposto nos artigos 10 e
11 da Instrução Normativa nº 63, de 1º de novembro de 2010, do
Tribunal de Contas da União, no que se refere à composição do Rol
de Responsáveis do Posto como Unidade Gestora do SIAFI,
resolve:

Confirmar MARIA DAS GRAÇAS MALAQUIAS,
assistente de chancelaria, do Quadro de Pessoal do Ministério das
Relações Exteriores, como responsável pela Conformidade de
Registro de Gestão, titular;

Designar ISABELA D'ÁVILA VIEIRA, oficial de
chancelaria, do Quadro de Pessoal do Ministério das Relações
Exteriores como responsável pela Conformidade de Registro de
Gestão, substituta.

CYNTHIA ALTOÉ VARGAS BUGANÉ

CONSULADO-GERAL DO BRASIL
EM LOS ANGELES

PORTARIA DE 8 DE MAIO DE 2018

A CÔNSUL-GERAL DO BRASIL EM LOS ANGELES,
no uso de suas atribuições e de acordo com o disposto nos artigos
10 e 11 da Instrução Normativa nº 63, de 1º de setembro de 2010,
do Tribunal de Contas da União (TCU), no que se refere à
composição do Rol de Responsáveis do Consulado-Geral do Brasil
em Los Angeles, Unidade Gestora 240067 no Sistema Integrado de
Administração Financeira do Governo Federal (SIAFI), resolve:

Art. 1º - Confirmar MÁRCIA LOUREIRO, Ministra de
Primeira Classe do Quadro de Pessoal do Ministério das Relações
Exteriores, CPF nº 852.071.447-15, como Ordenadora de Despesa
titular;

Art. 2º - Dispensar DANIEL AUGUSTO RODRIGUES
PONTE, Conselheiro do Quadro de Pessoal do Ministério das
Relações Exteriores, CPF nº 043.018.457-39, como Ordenador de
Despesa substituto;

Art. 3º - Designar CLAUDIA VIEIRA SANTOS, Ministra
de Segunda Classe do Quadro de Pessoal do Ministério das
Relações Exteriores, CPF nº 462.754.870-20, como Ordenadora de
Despesa substituta;

Art. 4º - Confirmar JOSÉ ROBERTO ROCHA FILHO,
Segundo-Secretário do Quadro de Pessoal do Ministério das
Relações Exteriores, CPF nº 312.904.238-57, como Responsável,
titular, pelos Atos de Gestão Orçamentária e Financeira;

Art. 5º - Confirmar EDUARDO DE ABREU E SOUZA
SELAYZIM, Oficial de Chancelaria do Quadro de Pessoal do
Ministério das Relações Exteriores, CPF nº 057.152.256-47, como
Responsável, substituto, pelos Atos de Gestão Orçamentária e
Financeira;

Art. 6º - Confirmar RODRIGO GURGEL DE
MAGALHÃES, Oficial de Chancelaria do Quadro de Pessoal do
Ministério das Relações Exteriores, CPF nº 643.191.563-15, como
Responsável, interino, pelos Atos de Gestão Orçamentária e
Financeira, nos casos de afastamentos ou de impedimentos legais
do Responsável, titular, ou do Responsável, substituto, pelos Atos
de Gestão Orçamentária e Financeira;

Art. 7º - Confirmar RODRIGO OTÁVIO MAGALHÃES,
Oficial de Chancelaria do Quadro de Pessoal do Ministério das
Relações Exteriores, CPF nº 908.364.216-04, como Responsável,
titular, pela Conformidade dos Registros de Gestão;

Art. 8º - Confirmar EDUARDO DE ABREU E SOUZA
SELAYZIM, Oficial de Chancelaria do Quadro de Pessoal do
Ministério das Relações Exteriores, CPF nº 057.152.256-47, como
Responsável, substituto, pela Conformidade dos Registros de
Gestão;

Art. 9º - Confirmar CARLOS ROMUALDO
MENDONÇA GARDÉS, Oficial de Chancelaria do Quadro de
Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, CPF nº
444.157.291-34, como Responsável, interino, pela Conformidade
dos Registros de Gestão, nos casos de afastamentos ou de
impedimentos legais do Responsável, titular, ou do Responsável,
substituto, pela Conformidade dos Registros de Gestão;

Art. 10 - Confirmar ANAHY CIBELE MORAIS, Oficial
de Chancelaria do Quadro de Pessoal do Ministério das Relações
Exteriores, CPF nº 400.818.931-91, como Responsável, titular, pela
Arrecadação de Receitas;

Art. 11 - Confirmar RODRIGO GURGEL DE
MAGALHÃES, Oficial de Chancelaria do Quadro de Pessoal do
Ministério das Relações Exteriores, CPF nº 643.191.563-15, como
Responsável, substituto, pela Arrecadação de Receitas;

Art. 12 - Confirmar MARIO FELIPE CARDOSO,
Assistente de Chancelaria do Quadro de Pessoal do Ministério das
Relações Exteriores, CPF nº 115.911.611-34, como Responsável,
interino, pela Arrecadação de Receitas, nos casos de afastamentos
ou de impedimentos legais do Responsável, titular, ou do
Responsável, substituto, pela Arrecadação de Despesas;

Art. 13 - Confirmar EDUARDO DE ABREU E SOUZA
SELAYZIM, Oficial de Chancelaria do Quadro de Pessoal do
Ministério das Relações Exteriores, CPF nº 057.152.256-47, como
Responsável, titular, pela Gestão do Patrimônio - Bens Móveis;

Art. 14 - Confirmar RODRIGO OTÁVIO MAGALHÃES,
Oficial de Chancelaria do Quadro de Pessoal do Ministério das
Relações Exteriores, CPF nº 908.364.216-04, como Responsável,
substituto, pela Gestão do Patrimônio - Bens Móveis.

MÁRCIA LOUREIRO

EMBAIXADA DO BRASIL EM SÓFIA

PORTARIA DE 15 DE MAIO DE 2018

O ENCARREGADO DE NEGÓCIOS DA EMBAIXADA
DO BRASIL EM SÓFIA, no uso de suas atribuições e de acordo com
o disposto na Instrução Normativa n° 63, de 1° de setembro de 2010,
do Tribunal de Contas da União (TCU), no que se refere à
composição do Rol de Responsáveis do Posto como Unidade Gestora
do Sistema Integrado de Administração Financeira (SIAFI), resolve:

Dispensar RICARDO GUERRA DE ARAÚJO, Ministro de
Segunda Classe do Quadro de Pessoal do Ministério das Relações
Exteriores, CPF nº 244.312.061-91 da função de Ordenador de
Despesas, titular, da Unidade Gestora 240253;

Dispensar SILAS LEITE DA SILVA, Conselheiro do Quadro
de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, CPF nº
404.201.167-53, como Ordenador de Despesas, substituto,da Unidade
Gestora 240253;

Dispensar VERIDIANA DA SILVA VELAME, Assistente
de Chancelaria do Quadro de Pessoal do Ministério das Relações
Exteriores, CPF nº 114.156.815-20 como Gestor Orçamentário e
Financeiro, substituto, da Unidade Gestora 240253;

Dispensar EUWALDO LUIZ COSTA BALDEZ JÚNIOR,
Oficial de Chancelaria do Quadro de Pessoal do Ministério das
Relações Exteriores, CPF nº 636.090.611-20 como Responsável,
substituto, pela Conformidade de Registro de Gestão, da Unidade
Gestora 240253;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-27T17:32:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




